*Continuetur<sup>9</sup> letania*

Kyrie eleison

Kyrie eleison

Xpe eleison

Xpe audi nos

Pater de celis deus, miserere nobis

Filij dei mundi redemptor<sup>10</sup>, deus, miserere nobis

Spiritus sancte deus, illuminator mundi<sup>11</sup>, miserere nobis

Sancta trinitas, unus deus, miserere nobis

Sancte sanctorum deus, miserere nobis

Sancta dei genitrix uirgo Maria, ora pro nobis

Omnes sancti superni ciues, orate.

Omnes sancti patriarche, orate

Omnes sancti prophetae, orate

Omnes sancti apostoli, orate

Omnes sancti ewangeliste, orate

Omnes sancti discipuli domini, orate

Omnes sancti innocentes, orate

Omnes sancti martyres, orate

Omnes sancti sacerdotes, orate

Omnes sancti levite, orate

Omnes sancti anachorite, orate

Omnes sancti monachi, orate

Omnes sancti confessores, orate

Omnes sancte uirgines, orate

Omnes sancte uidue, orate

Omnes sancti coniugati, orate

Omnes sancti penitentes, orate

Omnes sancte iustorum anime, orate

Omnes sancti electi dei, orate

Filij dei, te rogamus audi nos.

Redemptor mundi, te rogamus

Mediator dei et hominum, te rogamus

Agnus dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis domine

Agnus dei, qui tollis peccata mundi, exaudi nos domine

Agnus dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Xpe audi nos

Kyrie eleison

Xpe eleison

Kyrie eleison

Pater noster... et ne nos inducas

Et ueniat super nos misericordia tua domine<sup>12</sup>. Salutare<sup>13</sup> (tuum secundum eloquium tuum).

Peccauimus cum patribus nostris. Iniuste egimus (iniquitatem fecimus).

Ne reminiscaris domine delicta nostra uel parentum nostrorum. Neque uindictam sumas (de peccatis nostris).

Domine ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. Cito anticipent nos misericordie tue quia pauperes facti sumus nimis.

Adiuua nos deus salutaris noster. Et propter gloriam nominis tui domine libera nos et propitius esto peccatis nostris.

Repleatur os meum laude. Ut cantem (domine gloriam tuam).

Domine auerte faciem tuam a peccatis meis. Et omnes (iniquitates meas dele).

sasvim analognu pripravu »dum domnus pontifex preparat se ad Missam«. Osim navedenih psalama molli se i ps. »De profundis«. — <sup>9</sup> MZ 1511 izostavlja ovu riječ. — <sup>10</sup> MZ 1511: »redemptorque mundi«. — <sup>11</sup> MZ 1511: »illuminator mundi, deus«. — <sup>12</sup> MZ 1511 uvodi s oznakom: »Preces«. — <sup>13</sup> U MZ 1511 čitav

Cor mundum crea in me deus. Et spiritum rectum (innoua in uisceribus meis).

Ne proicias me a facie tua. Et spiritum sanctum tuum ne auferas a (me).  
Redde mihi letitiam salutaris tui. Et spiritu principali (confirma me).  
Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et salutare tuum (da nobis).  
Fiat misericordia tua domine super nos. Quemadmodum sperauimus

(in te).

Sacerdotes tui induantur iustitia. Et sancti tui (exultent).  
Esto nobis domine turris fortitudinis. A facie (inimici).  
Exurge Xpe adiuua nos. Et libera nos (propter nomen tuum).  
Domine exaudi orationem meam. (Et clamor meus ad te ueniat).  
Dominus uobiscum. (Et cum spiritu tuo).

*Oratio.* Fac me queso omnipotens Deus: ita iustitia indui ut in sanctorum tuorum merear exultatione letari quatenus<sup>14</sup> emundatus ab omnibus sordibus peccatorum consortium adipiscar tibi placentium sacerdotum meque misericordia tua a uitis omnibus exuat quem reatus proprie conscientie grauat. Per.

*Oratio.* Aures tue pietatis (RM) ... meis ... cor meum ... merear<sup>15</sup>.

*Oratio.* Deus qui non mortem ...<sup>16</sup>.

*Oratio.* Non de meritorum meorum qualitate confisus presumo accedere ante sanctum conspectum tuum domine deus: sed pro tua pietate ineffabili: qui dignatus es peccatores ad tuam misericordiam uocare et ad te uenientibus dignatus es piissimam indulgentiam et sempiternam gratiam conferre: tu enim domine a tua pietate nullum repellis: sed ad te uenientibus tue pietatis et misericordie dignanter sinum aperis<sup>17</sup>; et ad sacramentum piissime reconciliationis tue clementer admittis et gratie tue participes efficis: qui uocas ea que non sunt tamquam ea que sunt: qui facis de indignis dignos: de peccatoribus iustos: de imundis mundos: qui iustificas impios et uiuificas mortuos: et in infirmitate uirtutem tribuis. Tu ergo domine: fac in me peccatore: opus tue magne misericordie et pietatis immense: tue gratie sempiternae non pro meis meritis sed pro tuis miserationibus multis et magnis. Mitte tuum sanctum spiritum<sup>18</sup> paraclitum de celis illuminatorem et sanctificatorem tue sancte ecclesie quo tu deus illuminasti et confirmasti corda tuorum sanctorum apostolorum et ceterorum tuorum fidelium ut ipse tuus spiritus sanctus dignanter adueniens cor meum inflammet et expurget et mundum tue gratie habitaculum efficiat: et omnes sensus meos purificet et clarificet et ministerium seruitutis mee faciat in conspectu tuo acceptabile et mihi salutare tua misericordia tribuente tua uirtute operante et tua gratia confirmante: quia tu es creator omnium et dominus, tibi est omnis honor et gloria per Ihm Xpm filium tuum et deum nostrum, qui tecum (uiuít et regnat) in unitate eiusdem spiritus sancti deus (per eterna secula benedictus). Amen<sup>19</sup>.

tekst (ovdje u zagradama), a u MR 133 samo prva riječ. — <sup>14</sup> MZ 1511: »quesumus«; to je došlo tako, jer MR 133 pogrešno piše: »qs qts«, pa onda precrtava »qs«. Redaktor MZ 1511 pregledao je, da je »qs« precrtano, pa je valjda mislio, da je »qts« pogrešno metnuto. U primjerku MZ 1511, što ga imam pri ruci (iz Remeta), precrtano je rukom: »quesumus« i napisano: »quatenus«. — <sup>15</sup> MR 124 donosi potpuno iste litanije, zatim molitvu »Fac me queso«, »Aures tue pietatis«, »Oramus te sancta trinitas« (MZ 1511: »Oro te sancta trinitas«), te molitvu »Clementissime deus«. Molitvu »Non de meritorum meorum« ima MR 124 fol 62 odmah na početku priprave. — <sup>16</sup> Kao u beneventanskom misalu MR 166, str. 175, s neznatnim variantama. — <sup>17</sup> MZ 1511: »aperies«, ali je rukom ispravljeno u: »aperis«. — <sup>18</sup> MZ 1511: »spiritum sanctum paraclitum«. <sup>19</sup> Prema MZ 1511 može svećenik, ako hoće, moliti i »Oro te sancta Trinitas«. Prve su dvije molitve i u RM, samo prva u MZ 1511 teče bez prekida, dok je u RM razdijeljena na sve dane u sedmici. MZ 1511 propisuje nadalje da svećenik iza pripravnih molitava »antequam induatur vestibus sacris deponat mitram propriam aut

*Dum sacerdos abluit manus dicat:* Lauabo inter innocentes manus nostras et circumdabo altare tuum domine. Ut audiam uocem laudis tue et enarrem universa mirabilia tua<sup>20</sup>. Amplius laua me domine ab iniustitia mea et a peccato meo munda me.

Largire sensibus meis omnipotens Deus: ut sicut hic exterius abluuntur inquinamenta manuum mearum; sic a te mudentur interius pollutiones mentium; et crescat in me augmentum sanctorum virtutum. Per. (MR 124 fol 66).

*Pro extersione manuum dicat:* Da Domine uirtutem manibus meis... maculam immundam...<sup>21</sup> (MR 124 fol 66).

*Pro deponenda ueste quam portabat oratio:* Exue me domine ueterem hominem...<sup>22</sup>

*Pro apponendo humerali:* Obumbra domine caput meum umbraculo sancte fidei et expelle a me nebulam et cecitatem totius ignorantie. Per.<sup>23</sup>

*Pro indumento albe siue camisie dicit:* Omnipotens sempiternae deus te suppliciter exoramus ut fraude omnium fuscatorum exutus albaque ueste indutus te sequi merear ad regna ubi uera sunt gaudia in secula seculorum. Amen<sup>24</sup>.

*Pro cingulo applicando dicat:* Precinge domine lumbos meos clementissime et circumcinde vitia cordis et corporis mei. Per.<sup>25</sup>

*Pro apponendo manipulo dicat:* Manipulum innocentie pone domine super manum meam et appone iustitiam pro iniquitate mea.

*Pro apponenda stola:* Stola iustitiae circumda domine ceruicem meam et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam.

*Quando cingit se dicat:* Fac me queso omnipotens deus semper mundo eiusque concupiscentiis crucifigi et ambulando sicut tu ambulasti merear tibi placere. Per.<sup>26</sup>

*Pro indumento casule dicat:* Indue me domine ornamento humilitatis (et) caritatis et castitatis et concede michi protectionem contra hostem inimicorum<sup>27</sup> ut ualeam puro corde laudare nomen tuum gloriosum qui es benedictus deus in secula seculorum. Amen.

*Dum appropinquat ad altare<sup>28</sup> incipiat:* Et introibo ad altare dei. *Responsio:* Ad deum qui letificat iuventutem meam. Confitemini domino quoniam bonus. *Responsio:* Quoniam in seculum misericordia eius.

Confiteor deo omnipotenti et beate marie uirgini et beatis apostolis petro et paulo et omnibus sanctis et uobis fratres quia ego peccator peccavi nimis contra legem dei mei cogitatione delectatione consensu opere et omissione: mea culpa. Ideo precor beatam uirginem mariam, beatos apostolos petrum et paulum et omnes sanctos et electos dei et uos fratres ut oreis pro me peccatore ad dominum. *Responsio:* Misereatur uestri omnipotens deus et dimittat uobis omnia peccata uestra liberet uos ab omni malo, saluet et confirmet uos in omni opere bono et perducat uos in uitam eternam. Amen.

*Deinde prosequitur:* Confiteor ut supra uerbis competenter mutatis.

pallium suum uel aliam vestem superfluum dicendo ut sequitur: Exue me Domine ueterem hominem cum actibus suis et indue me novum hominem; qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate ueritatis per Christum, Dominum nostrum. Amen«. — <sup>20</sup> MZ 1511 izostavlja ovaj stih. — <sup>21</sup> MZ 1511 slijedi: Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te ueniat. Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo. — <sup>22</sup> MZ 1511 izostavlja ovu molitvu, ali je ima MR 124 fol 65'. — <sup>23</sup> Preuzeto iz MR 124 fol 66'. MZ 1511 ima uz amikt uglavnom istu molitvu, kako je moli biskup kod pontifikalne mise: »(Im)pone Domine«. <sup>24</sup> Preuzeto iz MR 124 fol. 66'. MZ 1511: »Indue me Domine ueritatis ueritatis et tunica iustitiae indumentoque leticie indue me semper. Per Ch. D. n. Amen«. <sup>25</sup> Preuzeto iz MR 124 fol 67. MZ 1511: »Precinge me Domine cingulo fidei et constringe me dilectione Dei et proximi. Per Ch. D. n. Amen« (variante današnje molitve prije pontifikalne mise). — <sup>26</sup> MZ 1511 izostavlja. — <sup>27</sup> MZ 1511: »et inimicum... ualeam tibi... et laudare...«. — <sup>28</sup> MZ 1511: »Tandem procedat

*Sacerdos.* Indulgentiam et absolutionem omnium peccatorum nostrorum et spatium vere penitentiae per gratiam Spiritus sancti paracliti tribuat nobis omnipotens pater pius et misericors deus. *Responsio:* Amen.

*Deinde sacerdos dicat:* Deus tu conuersus uiuificabis nos. Et plebs tua letabitur in te. Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis<sup>29</sup>. Post partum uirgo inuoluta et cetera. *Uel simile consideratione habita de quo debet missam celebrare. Deinde uersiculum:* Domine exaudi orationem meam. Et clamor<sup>30</sup>.

*Hys dictis accedat se erigendo ad altare dicens:* Oremus. Aufer a nobis domine iniquitates nostras ut ad sancta sanctorum puris mentibus mereamur introire. Per Xpm.

*Deinde osculando altare dicat:* Oramus te domine ut per merita istorum<sup>31</sup> sanctorum quorum reliquie hic sunt: eorum et omnium sanctorum tuorum intercessionibus michi indulgere digneris omnia peccata mea<sup>32</sup>. Qui uiuis et regnas.

*Quando etiam expedit benedicat sacerdos incensum ita dicens:* In nomine patris et filii et spiritus sancti benedicatur incensum istud et acceptabile tibi fiat deo in odorem suauitatis. P.

*Deinde incenset altare suo modo dicens:* Accendat in nobis dominus ignem sui amoris et flammam eterne caritatis. P.

*Quando mittenda sunt uinum et aqua in calicem<sup>33</sup>. Incipiat sic. V.* Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis. *Oremus.* Ex latere domini nostri Ihu Xpi sanguis et aqua exisse perhibetur ideo utrumque miscetur, ut dominus utrumque dignetur benedicere et in odorem suauitatis accipere. P. *Oremus.* Deus qui humane substantie dignatus es dignitatem et mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti, da nobis, quesumus, ut per huius aque et uini misterium eius diuinitatis esse consortes, qui humanitatis nostre fieri dignatus est particeps, Ihs X, filius tuus.

ad altare: et dum appropinquat eidem dicat hunc psalmum: Iudica me deus... Gloria Petric. Iza toga u došaću klečeći pred žrtvenikom moli svećenik anti-fonu »Gabriel angelus locutus...«, versikul »Spiritus Sanctus superveniet in te...« i molitvu »Deus qui de beate«. Tako moli naročite molitve u božićno i uskrsno doba. U ostalo vrijeme moli »Salve regina«, »Post partum virgo« i molitvu »Famulorum tuorum« ili »Adiuuet nos quaesumus Domine«. Tada prosljeđuje: »Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit celum et terram. Vias tuas Domine demonstra mihi. Et semitas tuas edoce me. Et introibo ad altare Dei. Ad Deum qui letificat iuventutem meam. Confitemini Domino quoniam bonus. Quoniam in saeculum misericordia eius«. Onda nastavlja svećenik: »Confiteor Deo omnipotenti et beate Marie virgini et beatis apostolis Petro et Paulo et omnibus sanctis et vobis fratribus, quia ego peccator peccavi nimis contra legem Dei mei: cogitatione: locutione: delectatione: consensu: visu: risu: verbo: tactu: opere: et omissione: mea culpa. Ideo precor beatam virginem Mariam: beatos apostolos Petrum et Paulum et omnes sanctos et vos fratres: orare Deum pro me peccatore«. Poslužnik dodaje »Misereatur« i onda i sam moli »Confiteor«, a svećenik tada govori apsoluciju: »Misereatur vestri omnipotens Deus et dimittat vobis omnia peccata vestra: liberet vos ab omni malo: saluet et confirmet vos in omni opere bono er perducatur vna mecum in vitam eternam. Amen«. Svećenik nastavlja: »Indulgentiam et absolutionem kao u MR 133. — <sup>29</sup> Pontificale MR 124 fol 71: »Paratus autem presbiter intrat ad altare dicens. Introibo ad altare dei. Ad deum qui letificat. Ps. Iudica me deus per totum. Deinde repetatur. Introibo ad altare dei. Ad deum qui letificat. Adiutorium nostrum. Qui fecit celum. Deinde faciat confessionem ex hinc dicit. Deus tu conuersus uiui. Et plebs tua. Ostende nobis Domine. Et salutare tuum. Domine exaudi orationem. Dominus uobiscum. Sequitur oratio. Aufer a nobis domine iniquitates nostras... Postea inclinatus dicat hanc orationem. Omnipotens sempiternus Deus qui me peccatorem

*Dum miscetur uinum et aqua dicat:* Fiat hec commixtio uini et aque pariter in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

*Deinde incipiat introitum et prosequatur cum ceteris<sup>34</sup>. Et cum uentum fuerit ad dicendum euangelium<sup>35</sup> petit dyaconus benedictionem dicendo sic:* Iube domne benedicere. *Cui sacerdos:* Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis ut nuntiem competenter euangelium pacis. *Finito autem euangelio dicat:* Per istos sermones sancti euangelii filii sui domini nostri Ihu Xpi indulget nobis dominus omnia peccata nostra et concedat nobis implere sua precepta. *Et dum deosculatur euangelium dicat:* Pax Xpi quam nobis per euangelium suum tradidit conseruet et confirmet corda et corpora nostra in uitam eternam. Amen.

*Post hec<sup>36</sup> uertit se sacerdos ad populum dicens:* Dominus uobiscum. *Et respondo:* Et cum spiritu tuo dicit: *Oremus. Et immediate dicit offertorium. Deinde fatiat crucem super panem et calicem cum uino dicens:* Sanctifica domine hanc oblationem ut nobis unigeniti filii tui domini nostri Ihu Xpi corpus et sanguis fiat. *Hic eleuans et tenens aliquantulum calicem cum pane similiter dicat<sup>37</sup>:* Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offerimus ob memoriam passionis resurrectionis et ascensionis dni nri Ihu Xpi et in honore beate marie semper uirginis et beati iohannis baptiste et sanctorum apostolorum petri et pauli et omnium sanctorum ut illis proficiat ad honorem nobis autem ad salutem et illi pro nobis intercedere dignentur in celis quorum memoriam agimus in terris. P. D.

*Hic deponat de patena panem super corporale dicens:* Acceptabilis sit Deo omnipotenti oblatio ista michique et omnibus queso pro quibus hanc offerro sit te adiuuante propitiabilis.

*Deinde cooperat calicem cum corporali dicens:* Suscipe clementissime deus hoc sacrificium altari tuo superpositum et concede ut pro redemptione nostra et totius mundi in conspectu tuo cum odore suauitatis ascendat.

*Hic ponit crucem super panem et uinum tradendo quando expedit patenam dyacono dicens:* Ueni sanctificator eterne deus et benedic hoc sacrifi-

et indignissimum sanctis altaribus astare fecisti et sancti nominis tui laudare potentiam concede queso per tuam magnam misericordiam michi ueniam peccatorum meorum ut mundo corde et corpore merear laudare nomen sanctum tuum. Per Xpm. MZ 1511 pridodaje: »Sacerdotes tui induantur iustitia. Et sancti tui exultent. Hec dies quam fecit Dominus. Exultemus et letemur in ea. Post partum uirgo. Vel simile consideratione habita de quo debet missam celebrare«. — <sup>29</sup> MZ 1511 dodaje: Dominus uobiscum. — <sup>31</sup> MZ 1511 izostavlja. <sup>32</sup> MZ 1511: nostra. — <sup>33</sup> Pontificale MR 124 fol 70: »Quando sacerdos mittit aquam in calicem dicat: »Deus qui humane substantie... per huius uini et aque misterium, eius diuinitatis... Ostende nobis domine. Et salutare. Ex latere domini exiuit sanguis et aqua. Sic et nos pariter commiscentes passiones eiusdem obtineamus salutem. P. Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo. *Commixtio uini et aque.* Fiat commixtio et consecratio uini et aque pariter in nomine patris et filii et sps scia. Prema MZ 1511 prije no što će početi introit može svećenik »si ei placuerit« uliti vino i vodu u kalež. To isto može učiniti neposredno prije evanđelja, a u zimsko doba neposredno iza prikazanja. Pri tom uvijek kaže kako slijedi: »Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Deus qui humanae substantie (RM) quesumus... Continuet. Oremus. Ex latere D. n. I. Chr. sanguis et aqua exisse perhibetur: ideo utrumque commiscetur ut dominus utrumque dignetur benedicere et in odorem suauitatis accipere. Per eundem Chr. D. n. Amen. Continuet. Oremus. Fiat hec commixtio uini et aque pariter. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Deinde incipiat introitum«. <sup>34</sup> MR 133 ne spominje ovdje izrijekom, nego pretpostavlja ono, što slijedi do evanđelja. Fol. 100 spominje Kyrie eleison, Gloria, molitvu, poslanicu i gra-

cium tibi preparatum et descende inuisibiliter in hanc hostiam sicut inuisibiliter in primas hostias descendisti.

*Deinde quando expedit ponens incensum in thuribulum dicit:* Per intercessionem beati archangeli michaelis stantis in dextris altaris incensi et omnium electorum suorum incensum istud dominus dignetur benedicere et in odorem suauitatis accipere.

*Cum autem incensat panem cum uino in calice et altare dicit:* Incensum istud a te benedictum ascendat ad te domine et descendat super nos misericordia tua. Dirigatur ad te domine oratio mea sicut incensum in conspectu tuo elevatio manuum mearum sacrificium uespertinum. Pone domine custodiam ori meo et hostium circumstantie labiis meis. Ut non declines cor meum in uerba malitie ad excusandas excusationes in peccatis.

*Cum reddit thuribulum dyacono dicit:* Accendat in nobis dominus ignem sui amoris et flammam eterne caritatis.

*Deinde diuertat ad cornu altaris et abluet digitos:* Lauabo inter innocentes. Post reuertens ad medium altaris et se inclinans manibus iunctis dicit: In spiritu humilitatis et animo contrito suscipiamur domine a te et sic fiat sacrificium nostrum ut a te suscipiatur hodie ut placeat tibi domine deus.

*Deinde se erigens conuertat ad populum dicens:* Orate fratres<sup>36</sup> ad dominum deum patrem omnipotentem ut meum ac uestrum sacrificium sit acceptabile deo omnipotenti. *Circumstantes uero respondeant:* Suscipiat dominus sacrificium nostrum ut a te suscipiatur hodie ut placeat tibi domine deus. Amen.

*His peractis et dicto secreto<sup>37</sup> et suo:* Per dominum<sup>40</sup>...

*Ad calicem et panem dicatur:* Sanctifica domine hanc oblationem ut nobis unigeniti filij tui domini nostri Ihu Xpi corpus et sanguis fiat.

*Quando sacerdos offert hostiam dicit hanc orationem:* Suscipe sancte pater omnipotens eterne deus hanc immaculatam hostiam quam ego indignus famulus tuus offero tibi dno deo meo uiuo et uero pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentis meis et pro omnibus circumstantibus sed et

duale (na kraju kodeksa ima i sekvencije). MR 70 nema reda mise prije kanona, ali fol 343 donosi 3 neumizirana Kyrie eleison i 4 neumizirana Gloria (angelicum carmen). Fol 344' nalazi se neumizirani Kyrie eleison »de beata uirgine« i neumizirani Gloria isto de beata. U taj su Gloria uvršteni tropi, koji su prešli u MR 133 fol 13' (marginalno dolje) »... Domine Fili unigenite, Iesu Christe. Spiritus et alme orphanorum paraclite. Domine Deus, agnus Dei, Filius Patris, primogenitus Marie virginis Matris... suscipe deprecationem nostram. Ad Marie gloriam... Quoniam tu solus sanctus Mariam sanctificans. Tu solus Dominus Mariam gubernans. Tu solus altissimus Mariam coronans. Iesu Christe cum Sancto Spiritu in gloria Dei Patris. Amen«. I obični se »Gloria« MZ 1511 u jednom stavku razlikuje od današnjeg: »Domine Deus, rex celestis, Deus Pater omnipotens. Domine Fili vnigenite Iesu Christe altissime Domine Deus, agnus Dei, Filius Patris. Qui tollis...«. Uostalom veli i MZ 1511 jednostavno da svećenik prosljedi od »Gloria« do evanđelja »ut moris est«, a ništa ne kaže potanko o tim običajnim ceremonijama i molitavama. — <sup>36</sup> Kad treba reći evanđelje moli đakon blagoslov od svećenika: »Iube Dne benedicere«. Svećenik odgovara: »Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis: ut digne et competenter annuncies euangelium suum. Amen«. A kad nema đakona veli svećenik sam: »Dominus sit in corde meo...«. Nakon evanđelja kaže svećenik: »Per istos sermones sancti euangelii Filii sui Dni nostri Iesu Christi: indulgeat nobis Dnus omnia peccata nostra et concedat nobis implere sua praecepta. Amen... I poljubi evanđelje govoreći: »Pax Christi : quam Dnus nobis per euangelium suum tradidit : conseruet et confirmet corda et corpora nostra in uitam eternam. Amen«. — <sup>37</sup> MR 133 ne spominje ovdje Credo, ali fol 6 donosi rubriku »quando sit dicendum Credo«, a tekst se Vjerovanja nalazi fol 13'. <sup>38</sup> Prema MZ 1511 kaže svećenik ofertorij neposredno iza evanđelja, odnosno

pro omnibus fidelibus christianis uius atque defunctis ut michi et illis proficiat ad salutem in uitam eternam.

*Quando ponit calicem super altare dicit:* Offerimus tibi domine calicem salutaris tuam deprecantes clementiam ut in conspectu diuine maiestatis tue pro nostra et pro totius mundi salute cum odore suauitatis ascendat et munera tibi oblata sanctifica nosque a peccatorum nostrorum maculis emunda. P Xpm dnm nrm.

Oblatus est quia ipse uoluit et peccata nostra ipse portauit.

*Deinde cooperiatur calix cum hac oratione:* In spiritu humilitatis... *Sequitur oratio super calicem signo crucis:* Ueni sanctificator... tuo sancto nomini (kasnije dodano: de manibus meis tibi) preparatum.

*Tunc inclinet se ante altare dicens:* Suscipe sancta trinitas... *Hic osculetur altare et uertat se ad populum dicens:* Orate fratres... acceptabile fiat apud deum omnipotentem.

*Dicto Sanctus<sup>41</sup> sacerdos cum deuotione se inclinet ante altare et incipiat:* Te igitur... et petimus (hic se erigat) uti accepta habeas et benedicas hic ter ponat signum crucis simul super panem et uinum in calice dicens hec dočna, hec mufnera, hec sancta sacrificia illibata. Imprimis... et antistite nostro N. et rege nostro N. et omnibus orthodoxis... cultoribus. *Hic recita(n)tur nomina uiuorum.* Memento domine famulorum famularumque tuarum. *Hic commemorat uiuos et mortuos propinquos amicos et inimicos pro libite uoluntatis, et omnium circumstantium...*

*Infra canonem:* Communicantes<sup>42</sup>.

*Hic inclinet se parumper dicens sic:* Hanc igitur<sup>43</sup>... Amen. Quam oblationem tu deus in omnibus quesumus hic se erigens ponat ter signum crucis simul super panem et uinum in calice dicens benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem facere digneris, ut nobis hic separatim ponat signum crucis semel super panem et semel super uinum in calice dicens corpus et sanguis fiat dulcissimi filij tui domini nostri Ihu Xpi.

iza Credo, kada treba reći Vjerovanja. Tada učini znak križa nad kruhom i nad vinom u kaležu govoreći: »Sanctifica, quaesumus, Domine, hanc oblationem: ut nobis unigeniti, Filij tui D. n. I. Chr. corpus et sanguis fiat«. Tada uzme patenu s kruhom i držeći je obim rukama moli: »Suscipe sancte Pater...«. Prikazujući kalež s vinom moli: »Offerimus tibi, Domine, calicem salutaris... cum odore suauitatis ascendat: et munera tibi oblata sanctifica nosque a peccatorum nostrorum maculis emunda«. Spustivši kalež na žrtvenik veli: »Oblatus est quia ipse uoluit et peccata nostra ipse portauit«. Tada se sagne k žrtveniku i vrlo ponizno moli: »In spiritu humilitatis... ut a te suscipiatur et placeat tibi domine deus«. Čineći znak križa nad kruhom i vinom u kaležu moli: »Ueni Sanctificator... tuo sancto nomini preparatum: in nomine D. n. I. Chr. sit signatum et ordinatum et a te Deo uiuo et uero adunatum et benedictum... Sagnuvši se ponovno nad žrtvenik moli svećenik: »Suscipe Sancta Trinitas...«. <sup>38</sup> Pontificale MR 124 fol 71': »Quando ponit calicem in altare dicit. Offerimus tibi domine calicem salutaris tuam deprecantes clementiam ut in conspectu diuine maiestatis tue pro nostra et pro totius mundi salute cum odore suauitatis ascendat. P. In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur domine a te et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie ut placeat tibi domine deus. *Oratio.* In nomine domini nostri Ihu Xpi fit signatum ordinatum et sanctificatum hoc sacrificium P. *Sequitur oratio super hostiam et calicem cum signo crucis.* Ueni sanctificator omnipotens eterne deus et benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini preparatum. *Cum ponit incensum in thuribulum dicit.* Per intercessionem beati Michaelis archangeli... Cum incensat calicem. Incensum istud a te benedictum... Dirigatur... in peccatis. *Tunc inclinet se ante altare et dicit.* Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offerimus ob memoriam natiuitatis, passionis,

*Hic modicum tergat digitos principales quatuor ad corporale et accipiat panem cum ipsis eleuetque aliquantulum se inclinans et dicat<sup>43a</sup>: Qui pridie... tibi gratias agens hic retineat panem cum manu leui et cum dextra ponat crucem super panem dicens benedixit fregit dedit discipulis suis dicens: Accipite et manducate ex hoc omnes Verbis sequentibus<sup>44</sup> panis transsubstantiatur in corpus christi uerum. Hoc est enim corpus meum. Hic eleuet supra corpus domini quo demum reposito accipiat calicem cum uino ad manus dicens: Simili modo... gratias agens hic retineat calicem cum uino manu leui cum dextra autem<sup>45</sup> super ipsum ponat signum crucis dicens: benedixit dedit discipulis... Verbis sequentibus<sup>44</sup> uinum transsubstantiatur in sanguinem Christi uerum: Hic est enim calix sanguinis mei... Hic eleuet supra calicem cum sanguine Christi quo demum reposito dicat: Hec quotiescumque feceritis in mei memoriam facietis.*

*Hic extendat aliquantulum manus separatim dicens: Unde et memores... plebs tua sancta Xi filij tui... de tuis donis ac datis Hic ponat ter signum crucis simul super corpus Xi et sanguinem in calice<sup>45</sup>. Item semel ponat super corpus et semel super sanguinem in calice<sup>46</sup> dicens: Hostiam puram... Supra que... immaculatam hostiam.*

*Hic inclinet se sacerdos ante altare ponendo manus in modum crucis dicens<sup>47</sup>: Supplices... in conspectum<sup>48</sup> diuine maiestatis tue.*

*Hic se erigat et osculetur altare dicens: ut quotquot... filij tui Hic primo ponat signum crucis super corpus Xi deinde supra sanguinem in calicem dicens: corpus et sanguinem sumpserimus hic signet seipsum dicens: omni benedictione...*

*Memento etiam... famularum tuarum. Hic faciat memoriam specialem in quantum plus potest pro defunctis propinquis amicis et inimicis dicens<sup>49</sup>: qui nos precesserunt... Amen.*

*Hic percutiat pectus suum eleuando uocem dicens<sup>50</sup>: Nobis quoque peccatoribus...*

resurrectionis, ascensionis Ihu Xpi dni nri et in honore beate Marie... quorum memoriam facimus in terris. P. Dnm. *Erigens et uertat se ad populum dicens. Orate fratres ut meum ac uestrum sacrificium acceptabile fiat apud deum omnipotentem. Circumstantes respondeant. Suscipiat dominus... Amen.* Prema MZ 1511 svećenik se iza molitve »Suscipe sancta Trinitas« okrene k puku i kaže: »Orate pro me indigno fratres et sorores ad Dominum Deum Patrem omnipotentem: ut meum ac uestrum sacrificium acceptabile sit omnipotenti Deo«. A oni, koji okolo stoje, ako ih ima takvih, koji razumiju, odgovaraju: »Suscipiat Dnus«. — <sup>50</sup> Tihu molitvu zove i MZ 1511 »secretum«. <sup>40</sup> Slijede fol 10—13 prefacije, Communicantes i Hanc igitur, fol 13' misne molitve (kolekta, secreta i postcommunio): de quinque uulneribus, De scito Yoseph (propheta) i Credo. Na dnu je fol 13' kurzivom dodan: Gloria in excelsis Deo, s umetnutim tropima za bl. Dj. M. MR 133 ima 11 predslavlja, kao i MZ 1511; predslavlje de beata glasi: »exultantibus animis laudare...«, a preuzeto je iz MR 124 fol 73. Fol 14 slijedi većim slovima red prikazanja, počevši od molitve »Sanctifica domine hanc oblationem« i dalje do kraja mise, bez oznake kanon, ako ta oznaka možda nije bila na foliju, koji je, čini se, bio između današnjeg fol 13 i 14, a kasnije je izrezan. Nešto je poremećeno. <sup>41</sup> Pontificale MR 124 fol 76: »Hic inclinet se ante altare cum omni humilitate et dicat: Te igitur... et rege nostro...«. U MZ 1511 počinje svećenik iza »Sanctus« kanon pobožno se sagnuvši i ponešto raširenih ruku. U kanonu dodaje iza biskupa: »et rege nostro N.«. Kod spomena za žive dodaje: »Hic commemoret: viuos : propinquos : amicos et inimicos : pro libito suo : et deinde prosequatur«. — <sup>42</sup> MZ 1511 neposredno pred »Communicantes« ima rubriku: »Continuet«, a pojedine dodatke u »Communicantes« imade označene iza odnoshnih predslavlja, uz bilješku: »Infra Canonem dicatur«. — <sup>43</sup> Prema M7 1511

*Per quem hec omnia domine semper bona creas hic ter faciat signum crucis simul super corpus Xi et sanguinem in calice dicens: Sanctificas uiuificas, benedixis et prestas nobis. Hic discoperiat calicem et accipiat corpus Xi cum manu dextra, signet in modum crucis ter sanguinem Xi in calice<sup>51</sup> dicens: per ipsum et cum ipso et in ipso hic cum corpore Xi bis ponat signum crucis intra calicem quodam modo super sanguinem Xi dicens: est tibi deo patri omnipotenti in † unitate spīritus sancti omnis honor et gloria. Hic dextera manu corpus Xi tenens calicem cum sanguine Xi parum erigat cum utraque manu et (dicat supra) hic reponat ad sua loca corpus et sanguinem Xi cum calice et dicat supra: Per omnia secula seculorum...*

*Oremus. Preceptis salutaribus... Pater noster... Respondeat clerus: Amen.*

*Et sacerdos dicat<sup>52</sup>: Libera nos... et omnibus sanctis Hic accipiat patenam et signet se cum ipsa<sup>53</sup> et deosculetur eam dicens<sup>54</sup>: Da propitius pacem... securi.*

*Deinde submittat patenam et ponat corpus Xi supra et discoperto<sup>55</sup> calice corpus Xi frangat per medium reuerenter et illam medietatem quam in manu tenet dextra reponat supra patenam et aliam medietatem in manu sinistra tenentem<sup>56</sup> iterum diuidat et que pars maior remanet in sinistra<sup>57</sup> adiungat eam in patena primo reposite dicens<sup>58</sup>: Per eundem... sancti deus. Hic illam partem que remanserat in dextra manu teneat super sanguinem erigendo parumper calicem et dicat supra incipiens sic<sup>59</sup>. Per omnia secula seculorum. Amen.*

*Hic ponat ter signum crucis super sanguinem Xi<sup>60</sup> cum parte retenta corporis domini<sup>61</sup> dicens sic supra<sup>60</sup>: Pax † domini sit † semper uobiscum. Et cum spiritu tuo.*

kod molitve se »Hanc igitur« sagne nad žrtvenik. Ova molitva nema u MZ 1511. Amen. — <sup>43a</sup> Pontificale MR 124 fol 77: *Hic accipiens hostiam reuerenter eleuet eam iunctis manibus ita dicendo: Qui pridie... hoc est enim corpus meum. Hic reponat hostiam et leuat calicem dicendo. Simili modo postea quam cenatum est accipiens... ac uenerabiles manus suas hic deponat calicem in altare et tenens eum sinistra manu dextra benedicit et benedictione facta iterum eleuet et teneat item gratias agens benedixit dedit discipulis suis dicens... Hec quotiescumque feceritis in mei hic reponat calicem memoriam facietis.* — <sup>44</sup> MZ 1511: »subsequentibus«. — <sup>45</sup> MZ 1511: »et cum dextera«. <sup>46</sup> MZ 1511 izostavlja »in calice«. MR 124 fol 77': »hic tres cruces faciat super panem et calicem, quartam super panem et quintam super calicem«. — <sup>47</sup> MZ 1511: »et dicat«. MR 124 fol 78: »Hic inclinet cancellando manus«. — <sup>48</sup> MZ 1511: »conspectus«. Ali MR 70: »conspectum«. MR 124 fol 78: »hic erigat se et osculetur altare dicendo: ut quotquot... sacrosanctum filii tui hic ponat crucem super hostiam deinde super calicem dicendo: omni benedictione...«. — <sup>49</sup> MZ 1511 izostavlja »dicens« i stavlja »et deinde prosequatur sic«. MR 70 fol 116 daje naslov: »pro mortuis«, a MR 124 fol 78: »commemoratio pro defunctis«. — <sup>50</sup> MZ 1511: »et aliquantulum altius dicat«. MR 124 fol 78: »Hic percutiat pectus suum aliquantulum dicens: Nobis quoque... Agna, Cecilia...«. — <sup>51</sup> MZ 1511: »faciatque tres cruces super sanguinem Christi in calice«. Prvi križ seže do preko ruba kaleža, drugi je manji, te seže od ruba do ruba, a treći je još manji, te ne došije samoga ruba. Slijede daljnja dva križa: »Item faciat duas cruces cum corpore Christi: primam crucem maiorem extendens manum a primo labio calicis versus seipsum dicens: »Est tibi Deo Patri omnipotenti«. Secundam crucem faciat iterum maiorem videlicet a dicto labio calicis incipiens(do) infra: supra pedem calicis dicens: »In unitate Spiritus Sancti...«. Pontificale MR 124 fol 78': *Hic similiter signet tam super hostiam quam super calicem: Per quem omnia dne... nobis. Hic discoperiat calicem et accepta hostia cum ea signet super calicem dicendo: per ipsum et cum ipso et in ipso est hic cum hostia bis iterum se et calicem signet dicendo: tibi deo patri omni-*

*Hic mittat partem corporis Xi quam tenebat in sanguinem dicens: Hec sacrosancta commixtio<sup>62</sup> corporis et sanguinis d. n. I. X. fiat michi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis ad uitam eternam promerendam et capendam preparatio salutaris. Per eundem X. d. n. Amen.*

*Post hec dicat ter: Agnus dei.*

*Deinde dicat hanc orationem. Domine Ihu X. qui dixisti... pacificare, custodire, regere et adunare<sup>63</sup> digneris, qui uiuis...*

*Hic osculetur<sup>64</sup> altare dans pacem ministro dicens: Pax tecum. Responsio: Et cum spiritu tuo.*

*Item dicat sacerdos: Habete uinculum pacis et caritatis ut apti sitis sacrosanctis misteriis. Amen.*

*Inclinans autem se sacerdos antequam communicet dicat hanc orationem<sup>65</sup>: Domine I. X. filij dei uiui... Amen.*

*Item dicat hanc orationem: Perceptio...<sup>66</sup>*

*Hic erigat se et accipiens patenam cum corpore Xi cum reuertentia et humilitate<sup>67</sup> dicat: Panem celestem accipiam et nomen domini inuocabo.*

*Iterum dicat tribus uicibus<sup>68</sup>: Domine non sum dignus...*

*Tunc signet se cum ipso corpore domini et illud sumat et si quod remanserit in patena cum digito reponat in calicem dicens: Corpus d. n. Ihu. Xi conseruet animam meam in uitam (eternam. Amen).*

*Deinde accipiens<sup>69</sup> calicem cum sanguine Xpi dicat sic: Quid retribuam... Hys dictis sumat sanguinem Xi dicens: Sanguis dni n. I. X. custodiat animam meam in uitam eternam. Amen.*

*Postquam autem communicauerit dicat hanc orationem<sup>71</sup>: Quod ore sumpsimus domine pura mente... Et iterum dicat hanc orationem<sup>72</sup>: Corpus tuum dne...*

potenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria hic cum dextra manu tenens hostiam super calicem eleuet et dicat: per omnia secula seculorum. Hic reponat calicem et cooperiat dicens: Oremus. Preceptis salutaribus moniti... — <sup>62</sup> MZ 1511: »Et prosequatur«. — <sup>63</sup> MZ 1511: »ea«. — <sup>64</sup> MZ 1511: »et dicat«. — <sup>65</sup> MZ 1511: »super eam discoperitoque calice«. — <sup>66</sup> MZ 1511: »existentem«. — <sup>67</sup> MZ 1511: »et partem que remanet in sinistra«. — <sup>68</sup> MZ 1511: »parti prius reposita dicendo sic«. Pontificale MR 124 fol 79: Libera nos... Maria et beatis apostolis... Andrea cum omnibus sanctis hic accipiat patenam et signet se cum ipsa et submittet eandem hostie ponat hostiam in patena: Da propitius pacem... securi. Hic discooperiat calicem et cum reuertentia frangat hostiam per medium super patenam et mediam que est in dextra manu ponat in patena et de illa que est in sinistra manu accipiat particulam et que remanet in sinistra adiungatur particulam que est in patena. Per eundem Daum nrum Ihu Xpm filium tuum hic frangat hostiam: qui tecum uiuit et regnat in unitate spiritus sancti deus hic ipsa particula tertia signet sacrum sanguinem: Per omnia secula seculorum. — <sup>69</sup> MZ 1511 izostavlja. — <sup>70</sup> MZ 1511: »Christi«. — <sup>71</sup> MZ 1511: »Fiat commixtio... omnibus nobis accipientibus salus anime et corporis in uitam eternam. Amen«. Pontificale MR 124 fol 79': »Pax dni sit semper uobiscum. Et cum spiritu tuo. Hic mittat particulam in sanguinem dicens: Fiat commixtio et consecratio corporis et sanguinis dni nri Ihu Xpi omnibus accipientibus nobis in uitam eternam. Amen«. MOP ima i danas potpuno jednaku molitvu »Hec commixtio« kao MR 133, ali poslije »Agnus Dei«. — <sup>72</sup> MZ 1511: »Deinde inclinans se ante corpus domini...«. — <sup>73</sup> MZ 1511: »adunare et regere«. Pontificale MR 124 fol 79': »Antequam osculetur altare dicat: »Dne Ihu Xpe... pacificare, custodire et coadunare digneris...«. — <sup>74</sup> MZ 1511: »deosculetur... et dicat«. Pontificale MR 124 fol 79': »Hic det pacem ministro osculando corpus dni et altare: Pax tecum. Et cum spiritu tuo. Habete uinculum pacis et caritatis ut apti sitis sacrosanctis misteriis. Amen«. MZ 1511 donosi oblik »Agnus Dei« za pokojničke mise: »et tunc »Pax tecum« non datur neque oratio prescripta. Sed

*Hys peractis et dicta communione ac ablatis digitis<sup>73</sup> osculetur altare et conuersus ad populum dicat: Dominus uobiscum. Responsio: Et cum spiritu tuo.*

*Et conuertens se ad altare dicat orationem competentem et sic finiat missam suam cum: Ite missa est uel: Benedicamus domino.*

*Et benedictione populi<sup>74</sup> inclinans se ad altare dicat hanc orationem: Placeat...<sup>75</sup>*

*Deinde remoueat se ab altare<sup>76</sup> et pro indumentis sacerdotalibus exuendis incipiat dicens psalmos: Benedicite o. op. ps. Laudate dominum in sanctis eius. Ps. Nunc dimittis. Ant. Trium puerorum cantemus hymnum quem cantabant in camino ignis benedictes dominum. Kyrie eleison. X. el. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Parce domine parce populo tuo. Confiteantur tibi omnia opera tua. Sacerdotes tui induantur iustitia. Non nobis, domine, non nobis. Dne exaudi orationem meam. Dominus uobiscum. Oratio. Deus qui tribus... Da quesumus omnipotens deus uitiorum nostrorum. Or. Actiones nostras.*

solum due subsequentes«. — <sup>65</sup> MZ 1511: »Deinde se inclinans sacerdos dicat orationem«. Pontificale MR 124 fol 79': »Antequam sumat corpus dni dicat hanc orationem: Dne Ihu Xpe filij dei uiui... libera me queso per hoc sacrosanctum... iniquitatibus et ab uniuersis malis meis... obedire mandatis et a te nunquam in perpetuum separari permittas. Amen«. — <sup>66</sup> U Pontifikalu MR 124 istrugano je 5 redaka, a onda slijedi: »Antequam communicet dicat hanc orationem: »Perceptio... quam indignus sumere... ueniat in iudicium...«. MR 70 fol 117 ima sve ove tri molitve, a iza prve je kasnije pripisano: »Habete uinculum pacis et caritatis ut apti«. Marginalno je pripisana dugačka lična molitva svećenikova kao izraz ljubavi i poštovanja Presvetomu. — <sup>67</sup> MZ 1511: »humiliter et cum reuerentia«. — <sup>68</sup> MZ 1511: »Deinde percutiens pectus suum dicat ter«. Pontificale MR 124, fol 80: »Hic remota palla super calicem accipiat patenam et cum dextra manu accipiat corpus dni et teneat super patenam cum reuerentia dicens: Panem celestem... inuocabo. Hic dicat tribus uicibus hanc orationem: Dne non sum dignus... sanabitur puer meus«. — <sup>69</sup> MZ 1511: »Hic signet se cum corpore domini: et sumat illud reuerenter... custodiat...«. <sup>70</sup> MZ 1511: »accipiat... et dicat sic«. Pontificale MR 124 fol 80': Hic signet se cum ipso corpore dni et reuerenter sumat. Si quid remanserit in patena cum digito ponat in calicem et sic percepto corpore dicat: Corpus dni nri Ihu Xpi custodiat animam meam in uitam eternam. Amen. Hic accipiat calicem et dicat cum reuerentia: Quid retribuam... Hic sumat sanguinem Xpi et dicat: Sanguis dni nri... — <sup>71</sup> MZ 1511 izostavlja: »hanc orationem«. Isto i MR 124 fol 80', a ovaj ispušta i riječ »autem«. — <sup>72</sup> MZ 1511 izostavlja »dicat hanc orationem«. MR 124 fol 80' ima: »Alia oratio: Corpus tuum...«. MR 70 fol 117 donosi obje molitve bez rubrika. — <sup>73</sup> MZ 1511: »... communione conuertat se ad populum et dicat«. — <sup>74</sup> MZ 1511: »... Et benedicto populo...«. — <sup>75</sup> MR 70 fol 117 donosi molitvu »Placeat« na kraju mise bez rubrike, a MR 124 ovdje vjerojatno nedostaje nekoliko folija, jer fol 81 slijedi »benedictiones episcopales« počevši od Božića, a nema zahvale iza sv. mise. — <sup>76</sup> MZ 1511: »Deinde recedat ab altari dicens... Laudate dominum de celis... Actiones nostras... His omnibus peractis poterit sacerdos pro sua maiori deuotione complenda dicere orationes sequentes: »Gratias tibi ago«, »Sit, Iesu dulcissime, sacrosanctum corpus tuum et sanguis dulcedo anime mee: salus et sanctitas in omni tribulatione: lumen et virtus in omni verbo et opere: solacium et tutela finalis in morte«. Na kraju slijedi molitva Gospi »Serenissima et inclitya mater«, kojom svećenik moli Gospu da mu njezinim zagovorom bude oprošteno »quidquid in ineffabili sacrificio ignoranter aut negligenter commisi«. Iza misa za pokojne moli se mjesto kantika »Trium puerorum« ps. De profundis i molitvom »Fidelium«.